
 

 
 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI AMBITO SOCIALE “SCARAVILLI” 
Via Zamboni 33  |  40126 Bologna |  Italia  |  didatticascaravilli.mobility@unibo.it 

Oggetto: RETTIFICA PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE DEL BANDO PROT. N. 0197052 DEL 

26/06/2025 PER LO SCAMBIO “ERASMUS ITALIANO”, PRESSO UNIPV PER ATTIVITÀ DI TESI 

E UNICT PER ATTIVITÀ FORMATIVE, RIVOLTO A STUDENTI ISCRITTI AL PRIMO ANNO E 

SECONDO ANNO NELL’AA 2024/2025 DEI CDS QF, GRENFIN, CLAMSS E CLAMSEI. 

 

La Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato 

 

VISTO: 

 

- D.P.R. 445/2000 (artt. 46 e 47) in relazione all’autocertificazione dei titoli accademici e professionali per i 

cittadini italiani e dell'Unione Europea; 

- DPR 445/2000, art. 3, commi 2 e 3, disposizioni per i cittadini di Stati non appartenenti all'Unione, 

regolarmente soggiornanti in Italia, o autorizzati a soggiornare nel territorio dello Stato; 

- D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; l’art. 4, comma 2, in relazione all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi 

di competenza dirigenziale; 

- D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003, art. 2, per le iniziative a sostegno degli studenti universitari; 

- D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 

degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 

novembre 1999, n. 509”; 

- Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, modificato con D.R. n. 739/2017; 

- Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello Statuto di Ateneo D.R. n. 

12301/2011 e ss.mm.; 

- Piano strategico 2022-2027 di Ateneo, che prevede tra gli obiettivi anche la promozione di esperienze di 

studio e formazione alla ricerca all'estero; 

- Delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2017 “Nuovo modello di organizzazione della 

didattica”; 

- Delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2017 “Nuovo assetto scuole-dipartimenti e criteri per 

la convenzione didattica ex art. 19bis dello Statuto”; 

- D.D. della dirigente dell’Area della didattica prot. n. 131481 del 1/10/2018, relativa all’attivazione e 

denominazione delle filiere didattiche (Settori Servizi Didattici); 

- Delibera del Consiglio di Amministrazione del 13/06/2023 “Riassetto delle Filiere Didattiche” rep. 303/2023 

Prot. 159292/2023 del 13/06/2023; 

- i DD.MM. relativi alla definizione delle classi di Laurea e Laurea Magistrale; 

- il Decreto Ministeriale 28/03/2024 n.548 istitutivo del Programma Erasmus Italiano per la mobilità 

studentesca sul territorio nazionale che permetterà di trascorrere un periodo di mobilità della durata da tre 

a sei mesi presso un altro Ateneo italiano tra quelli convenzionati; 

- che Il D.M. 548 del 28/03/2024, sopra citato, disciplina anche le modalità di erogazione e di utilizzo del 

fondo istituito per la mobilità studentesca sul territorio nazionale; 

-  il Decreto Ministeriale n. 397 del 16-05-2025 che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus 

italiano per l’anno 2025; 

 

 

 



 

 
 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI AMBITO SOCIALE “SCARAVILLI” 
Via Zamboni 33  |  40126 Bologna |  Italia  |  didatticascaravilli.mobility@unibo.it 

 

RICHIAMATO: 

 

- D.D. del Direttore Generale prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativa alla riorganizzazione 

dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e Dottorato – AFORM e alle Aree di 

Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro gestione amministrativa; 

- D.D. del Direttore Generale prot. n. 146053 del 27/05/2024 relativa alla riorganizzazione 

dell’Amministrazione generale; 

- D.D. di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato 

AFORM – alla Dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 1.1.2023 fino al 31.12.2025 - Rep. 8068/2022 Prot. 

n. 0389744 del 15/12/2022; 

- la D.D. prot. n. 446 del 03/01/2023, relativa all’articolazione dell’Area; 

- la disposizione dirigenziale Rep. 878/2025 Prot. 42319 del 07/02/2025 di Responsabilità di procedimento e 

conferimento delega di firma a Sarah Russo; 

- D.D. della dirigente dell’Area della didattica prot. n. 181236 del 29/06/2024, relativa all’attivazione e 

denominazione del Settore Servizi didattici ambito sociale – Scaravilli; 

- Decreto del Consiglio del Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” prot. n. 0181552 del 

17/06/2025 con  quale è stata approvata l’erogazione di borse di studio per periodo di studi continuativo o 

di ricerca finalizzati alla preparazione e all’approfondimento della tesi di laurea presso un'Università 

convenzionata con l'Università di Bologna (UNIBO) nell’ambito del programma “Erasmus italiano” per 

mobilità nell’a.a. 2025/2026 e in cui sono stati approvati i requisiti di partecipazione, i criteri e le modalità di 

selezione, la Commissione giudicatrice, nonché gli importi minimi e massimi delle singole borse e la 

distribuzione delle borse di studio per ogni Corso di Studio; 

- La DD emanazione bando prot. n. 0197052 del 26/06/2025 del BANDO PER LO SCAMBIO “ERASMUS 

ITALIANO”, PRESSO UNIPV PER ATTIVITÀ DI TESI E UNICT PER ATTIVITÀ FORMATIVE, RIVOLTO A 

STUDENTI ISCRITTI AL PRIMO ANNO E SECONDO ANNO NELL’AA 2024/2025 DEI CDS QF, GRENFIN, 

CLAMSS E CLAMSEI. 

TENUTO CONTO CHE: 

- Per mero materiale, nel bando prot. n. 0197052 del 26/06/2025 di cui sopra all’articolo 1 non è citata la 

distribuzione delle borse di studio per ogni Corso di Studio; 

- Nel Decreto del Consiglio del Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” prot. n. 0181552 del 

17/06/2025 con il quale sono stati definiti gli elementi essenziali del Bando prot. n. 0197052 del 26/06/2025 

di cui sopra era altresì prevista la distribuzione delle borse di studio per ogni Corso di Studio. 

QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

La distribuzione delle borse di studio per il ‘Bando per lo scambio “ERASMUS ITALIANO”, presso UNIPV per 

attività di tesi e UNICT per attività formative, rivolto a studenti iscritti al primo anno e secondo anno nell’A.A. 

2024/2025 dei cds QF, GRENFIN, CLAMSS’ è la seguente: 



 

 
 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI AMBITO SOCIALE “SCARAVILLI” 
Via Zamboni 33  |  40126 Bologna |  Italia  |  didatticascaravilli.mobility@unibo.it 

 

- Mobilità verso Università degli Studi di Pavia (UNIPV) solo per prova finale/tesi: 

• QF: 2 studenti in uscita; 

• GrEnFin: 2 studenti in uscita. 

 

 

- Mobilità verso l’Università degli Studi di Catania (UNICT) solo per esami: 

• CLAMSS: 2 studenti in uscita; 

• CLAMSEI: 2 studenti in uscita. 

 

 

Responsabile del procedimento è Sarah Russo, Responsabile del Settore Servizi didattici ambito sociale 

“Scaravilli”. 

 

 

 

 

Dott.ssa Sarah Russo,  

Responsabile del 

Settore Servizi didattici ambito sociale “Scaravilli”  

(f.to digitalmente) 


		2025-07-08T12:22:33+0000
	SARAH RUSSO




